
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 22 febbraio 2008 - Deliberazione N. 313 - 
Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica 
Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro 
(O.R.ME.L.) - POR Campania 2000/2006 - Autorizzazione della proroga ai sensi della dgr 748/2007 
per interventi Misura 3.9. 
 
 
PREMESSO 

 che la Commissione Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale 2000/2006 per la 
Regione Campania con decisione C(2000) 2347 dell’8/08/2000, modificata, da ultimo, con Deci-
sione C(2007) n. 1573 del 02.04.2007; 

 che le procedure di attuazione del P.O.R. sono state indicate nel Testo Coordinato del Comple-
mento di Programmazione approvato con Deliberazione di Giunta Regionale del 30.08.2002 n. 
3937; 

 che con D.G.R. n. 996 del 15.06.2007 è stato approvato l’ottavo testo coordinato del Comple-
mento di Programmazione attualmente vigente; 

 che la Misura 3.9 del POR Campania 2000-2006 promuove il potenziamento del sistema produt-
tivo locale e lo sviluppo della competitività delle imprese, soprattutto di quelle operanti in settori 
ad alto potenziale di crescita. La  realizzazione di interventi di incentivazione dell'innovazione 
tecnologica ed organizzativa e di formazione a favore delle risorse umane finalizzati ad agevolare 
la riqualificazione degli operatori economici e lo sviluppo del sistema di formazione continua; 

 che tra gli interventi previsti dalla Misura 3.9 per favorire l’impatto delle azioni vi è la “realizzazio-
ne di iniziative di sensibilizzazione e informazione che coinvolgano gli operatori economici e gli 
utenti dei servizi”; 

 che con Delibera n°2194 del 29/12/2006 la Giunta Regionale ha approvato un programma di in-
terventi per il miglioramento delle condizioni di sicurezza sui luoghi di lavoro:progetto “l’impresa 
Si. Cura”; 

 che con Decreto n°87 del 11/06/2007 della Coordinatrice AGC.n° 17, parte dell’impegno finanzia-
rio per l’attuazione di tale progetto è stato spostato dalla misura 3.5 alla misura 3.9 del POR 
Campania 2000-2006; 

 che con deliberazione di G.R. n. 748 dell’11 maggio 2007 si è proceduto alla “Regolamentazio-
ne/ adattamento e limiti temporali di alcune fasi di attuazione delle operazioni cofinanziate 
dal POR Campania 2000/06”. 

 
CONSIDERATO 

 che la DGR 748/07 stabilisce che tutti i bandi e gli avvisi programmati a valere sulle risorse del 
FSE – POR Campania 2000-06 concernenti sia le operazioni di carattere monosettoriale che in-
tegrato, debbano essere sottoposti all’esame del Responsabile FSE al mero fine di valutare la 
coerenza dei cronogrammi con la tempistica di chiusura del Programma; 

 che la Misura 3.9, in coerenza con quanto previsto nel completamento di programmazione, ha 
programmato un programma di interventi per il miglioramento delle condizioni di sicurezza sui 
luoghi di lavoro: progetto “l’impresa Si.Cura”; 

 che tale programma, anteriormente alla DGR 748 dell’11.05.2007, è stato approvato dalla Giunta 
Regionale con delibera n. 2194 del 29.12.2006 che ha demandato al Dirigente del Settore Orien-
tamento Professionale, in accordo con il Coordinatore AGC N.17, la predisposizione e 
l’emanazione di tutti gli atti conseguenti e necessari per l’esecuzione delle azioni di progetto; 

 che la suddetta DGR 748/07 stabilisce, che su richiesta motivata dei Responsabili delle Misure, 
l’Autorità di Gestione del POR possa valutare i singoli casi onde verificare se le operazioni che 
non hanno rispettato le scadenze di cui alla DGR in argomento presentino, comunque, un crono-
gramma coerente con le scadenze annuali e finali del PO e che la conferma del finanziamento di 
dette operazioni sia proposto alla Giunta Regionale; 

 che nella programmazione della suddetta Misura è previsto il cofinanziamento di attività per le 
quali, pur nel rispetto dei limiti cronologici fissati per la chiusura del POR, non è stato possibile ri-
spettare il cronoprogramma fissato dalla DGR 748/07 relativamente alle fasi di emissione del 
bando; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



 Che con Decreto Dirigenziale 104 del 29/06/2007 il Dirigente del Settore Orientamento Profes-
sionale approvava l’Avviso Pubblico per la presentazione delle richieste di contributo per la rea-
lizzazione di interventi di formazione/informazione dei lavoratori e degli imprenditori sulle temati-
che della sicurezza sui posti di lavoro; 

 che il Coordinatore dell’AGC 09, Autorità di Gestione del POR Campania 2000-2006, ha espres-
so parere favorevole con nota prot. n. 129635 del 12/02/2008, ritenendo che l’Avviso “Interventi 
di informazione e sensibilizzazione per la prevenzione dei rischi sui luoghi di lavoro”, approvato 
con Decreto Dirigenziale 104 del 29/06/2007, presenti dei tempi di esecuzione coerenti con i 
tempi di chiusura del Programma Operativo; 

 che il Dirigente del Settore Orientamento Professionale ed il Responsabile della Misura 3.9 han-
no verificato che il cronoprogramma delle attività dell’operazione in oggetto rispetta i termini di 
chiusura del Programma Operativo. 

 
RITENUTO 

 opportuno autorizzare la suddetta Misura 3.9 del POR Campania a cofinanziare le attività per la 
realizzazione degli “Interventi di informazione e sensibilizzazione per la prevenzione dei rischi sui 
luoghi di lavoro”, previste dall’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale 104 del 
29/06/2007, in deroga ai limiti cronologici fissati con deliberazione di G.R. n. 748 dell’11 maggio 
2007; 

 
VISTA la deliberazione di G.R. n.748/2007 
 
VISTO il parere favorevole dell’Autorità di Gestione del POR e del Responsabile della Misura 3.9 
 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

 di autorizzare la Misura 3.9 del POR Campania a cofinanziare le attività per la realizzazione degli 
“Interventi di informazione e sensibilizzazione per la prevenzione dei rischi sui luoghi di lavoro”, 
previste dall’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale 104 del 29/06/2007, in deroga 
ai limiti cronologici fissati con deliberazione di G.R. n. 748 dell’11 maggio 2007; 

 
 di trasmettere il presente atto per l’esecuzione al Settore Orientamento Professionale della Re-

gione Campania dell’AGC 17, all’AGC 09, all’AGC 17 ed al settore BURC per la pubblicazione. - 
All’Assessore al Lavoro, Istruzione e Formazione. 

 
 
 
 
           Il Segretario                                                                                    Il Presidente 
                          D’Elia                                                                                            Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008


